Quō cogitatur
Magd. conſite-
ri, coſtituiſſe
Apostolos alia
etia ad guber-
nationem eco-
clesie pertinet
ea, que ad ore-
dinem & de-
corum ſpecta-
bant, que ipſe
ſponte sua
concedunt.

accipiant, omnia in monasterio honeste & secundum ordinem vñquam facient? aut in ciuitate magistratus, iudices, & reliqui ordines ciuum, si & institutis & consuetudinibus & legibus careat, quid deceat, quid ordo postulet, & quid non, scire poterunt? Quis hoc dicat, nisi sensu cõmuni careat? nisi volumus, positum esse decorum & ordinem in opinione cuiusque, quo nihil stultius: & non potius, ratione & certo iudicio constare. An igitur necessariū fuit, nè quid tunc in ecclesia confusum esset, vt Apostolus in charismate linguarum in ecclesia vtendo, modum & ordinem causa pacis conseruādæ prescriberet, & non fuit necessarium, vt multa alia, que semper in ecclesia futura erant, ita etiam composita & ordinata essent, vt sublata confusio-

De quibusdā ne & decoro atque ordine seruato, pax esset? An minūs, quam illud, necessaria canōibus sive rium erat, vt aliquid exempli causa dicamus, ordinare, vt est in 14. canone gulatim, quos apostolorum, nè liceret Episcopo, relicta parœcia sua sive dioecesi, ad aliam ab Apostoli profilire, quanuis multi eum cogerent? nisi aliqua causa probabilis impellere necessariò traheret, vt si plus utilitatis in religione illic afferre posset, idq; non sponte sua, ditos esse, ex sed iudicio multorum Episcoporum ac maximo hortatu. Hac enim est ecclœasticæ lex apostolorum, sanctissima illa quidem & saluberrima: quæ & à Magd. citato planè constat modum ponit ambitioni Episcoporum, qua nihil potest esse ecclesiæ perniciosus, & iustas Episcoporum translationes ab iniustis distinguit. Hanc le-

Cā. Apost. 14. gem Synodus Antiochena, vt valde necessariam, nè quandò obsoleceret, renouauit. Rursus, an non erat a pace, obedientia, modestia, ordine & decoro alienum, si ministris ecclesiæ sive presbyteris, sive diaconis, sive alijs quibusq; clericis, relicta propria ecclesia, in qua ordinati & constituti sunt, liceret, inuito Episcopo, ad aliam, morâdi ibi causa, se penitus transferre? & cum reuocati essent, impunè non parerent? an non erat poena merita, vt qui in ecclesia sua ministrare dignati essent, & inuito Episcopo suo, in aliena maluissent, ministerio ecclesiastico prohiberetur? & in communione ac societate, tanquam laici, haberetur? Hoc continet proximus canon, cuius sententia in Nicena Synodo & Chalcedonensi confirmata est, immò ipsa Synodus Nicena hunc canonem apostolorum, in canone suo 16. causa eum confirmâdi citat, vt suprà loco suo docui. Et quid, si Episcopus, ad cuius ecclesiam migrârunt isti, pœnam vacationis eis decretam pro nihilo duccns, eos inter clericos recipiat? an ordinem & compositionem ecclesiæ non turbabit?

immò maximè. Hoc ergo cauet canon, qui sequitur, qui communionē huic Episcopo interdictum, vt, quis sit (inquit) Ιεράρχας ἀταξίας, id est, qui doceat non seruare ordinem. Satis hic canon verbo ipso ἀταξίας, quæ est in ea ipsa re, quæ prohibet, significavit, pertinere, quod iuber, ad ordinem, de quo Paulus di-

Quid absurdum, xit, Omnia honeste & secundum ordinem fiant in yobis. An non fuerit absurda Mag. surdum, si quis putet, aut hoc malum non vidisse apostolos, neq; cogitasse, deb. cœdere, quasi nō esset in promptu, &c, vt dicitur, ante pedes? aut vidisse quidem, sed,

negatis Apo^r medicina vt fieret, posteris reliquissime ac reseruâsse, id est, Nicenis patribus^s f^{stol.} canomb. vt iam trecentis annis, & amplius nullas ecclesiasticas leges, horum vitiorū emen-

LIBER PRIMVS.

emendatrices habuisset ecclesia. Illud verò omnium absurdissimū est, cùm
has leges Canonicas sanctorum Apostolorū ecclesia habeat, quas nullus re-
cordetur, nec audierit non habuisse anteā, & quas semper Catholici per cū-
stum Orientē & Occidentē coluerunt, & in eis quicquam nouare semper
veriti sunt, eas tamen hesterni isti siue hodierni historici poētici negare ausi
sunt. Sed obseruemus rursūs alia, quæ ad temperationem ecclesiæ, & ordi-
nis ac decori compositionem, & pacem omnino necessarium fuit, vt sancti
Apostoli prouiderent: vt quidem prouiderunt. Si enim Episcopus, aut pre-
sbyter, aut diaconus meritō propter crimen ministerio ecclesiastico prohi-
bitus, rursūs illud impunē authoritate sua tractare auderet, ecquid insolē-
tius, aut ecclesiæ magis pestiferū, quām non posse ouem scabiosam à reli-
quo grege separari, & posse contrā vnius exemplo multos perire, cùm po-
tius oporteret vnius supplicio multos seruari? Est autem canon 28. aposto-
lorum, qui hoc, nè fiat, cauer. Item si Episcopus à viris grauibus, & fide atq[ue] 28.
authoritate præditis, de criminē aliquo accusatus, & iterū & secundū ac
tertiū, à quibus audiendus esset, vocatus venire nolle, & lucrum ex decli-
natione iudicij reportaret, quid hac impunitate esse aut cogitari posset ini-
quius & pestilentius? aut quæ rursūs magis salutaris lex ecclesiastica esse po-
terat, quām ea, qua hoc teterimum malum emenda? qui est canon Apo-
stolorum 74. qui illū vi & minis cogit, vt vel se curari patiatitur: vel si peri-
re mālit, eo pereunte multi seruentur. Canon, qui proximè sequitur, pro-
hibet, nè hæreticus aduersus Episcopum testimonium dicat: immò neque
vnus fidelis: quia scriptum sit, In ore duorum vel trium stabit omne verbū. De testimonio autem hæretici rejciēdo hæc ratio habenda est: in quo enim
fuit, sicut Apostolus ait, cor malum incredulitatis discedēdi à Deo vino, &
fallacia peccati obduruit, quomodo credendum est, non esse ei cor discedē-
di etiam à fide testimonij? qui, inquam, fidem Deo nō seruauit, quis credit,
seruare velle homini? Ab ijs enim, ait Archadius siue Charisius iurisconsul-
tus, exigendum est testimonium, quorum fides non vacillat. Satīs verò in
reliquis illa fides vacillat, quæ in religione iam lapsa est. Denumero autem
testium, si apostolus ad Timotheum scripsit, Aduersus presbyterum accu-
sationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus: quanto magis
hoc apostoli in accusatione Episcopi, qui presbytero est maior, ecclesiasti-
ca lege sancire debuerunt? Esse enim presbyterum minorem Episcopo, licet Quo ex apoc
presbyteri nomen commune alioquì sit utriusque, vel hic locus epistole ad stolo constet,
Timotheum necessariò conuincit. non enim potest alterius iudex esse, qui eß presbyter
non sit eo superior. Iam canon 29. cur ab ipsis apostolorum esse negatur, qui rum n inorē
eum nummis obtinuit, vt Episcopus aut presbyter fieret, sic punit, vt Pe- Episcopo.
trus Simonem Magum? Item canon, qui presbyterum, si Episcopo suo ca-
tholico contempto, coitionem facit, & aram seorsum tyrannicē ponit, igne Can. Apost.
anathematis plectit: sicut Deus vero igne illos ducentos quinquaginta, qui 29.
in illa aduersus Moysēm & Aaron seditione incensum obtulerunt: Cur à

145
Quid sit oīns
abfurdij? simū
in negandis
apostolorans
casenibus.

Can. Apost.

Can. Apo. 74.

Can. apost. 75

Cur non sit
habenda fides
teſi hæretico-

Hebr. c. 3.

T Ma-

Magdeburgensibus Apostolorum esse non creditur? Longum fieret, si velle per singulos canones pergere, quos sancti apostoli, ut pax in ecclesia conservaretur, & omnia honeste & secundum ordinem in ea fierent, composuerunt. Inde enim nati sunt, & hic eorum finis præstatis simus, & usus summe necessarius, atque uberrimus fructus. Quare, et si haec pauca proposito sufficiere poterant, tamen, quia illa honeste & ordine in ecclesia fiunt, quæ ecclesiasticis canonibus sive legibus disposita sunt: tāgam adhuc paucos alios ex eorum numero, quos idem apostolus in eadē epistola ad Corinthios paulo antea significauit. Postquam enim Corinthios correxit, qui, ut suprā explicauit, contra institutionem Domini *καθολικας*, id est, cœnas populares pro communione sacra, in ecclesia faciebat: nisi enim in Domini institutionem illi peccassent, non opus fuisse Apostolo, illam repetere, si quidem non repetita, corrigi poterat, quod inuidem non expectabant ad concenandum, si hoc solum peccabant: hoc, inquam, postquam correxit, & qua conscientia præparatione dignè communicandum esset, & quo ordine ac modo cōcōnandum admonuit, subiungit. Cetera autem, cum venero, disponam. Interrogemus hīc iterū Magdeb. quænam suspicantur esse illa cetera, quæ apostolus dicit, quæ eodem pertinebant? Habemus enim nos in his ecclesiasticis qui ad eū locū referēti sunt, legibus non pauca, ad huius magni mysterij administrationem & cultū ritē adhibendum, diuīmē disposita & constituta, ut illud, Nē quid ē p̄iscopus aut presbyter p̄ater institutum Domini super altare offerat. Hoc autem institutum in euangelio continetur: & Paulus repetit, cum ait: Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis: quoniā Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, & quæ sequuntur: de pane tantum & calice offendis. Canon vero ecclesiasticus apostolorum pena sancit, si sacerdos, quo tempore in spe

Quid Corin. ab aposto^r offerat, ut Corinthij: qui non solum hoc peccabat in ecclesia, quod p̄acto reprobato, sacrificio, cum in ecclesia ad manducandum conueniebant, non inuidem expectabant: sed illud etiam, quod eos cibos, quos communis mensa adhibebant, in altari vñā cām mystico sacrificio per sacerdotes p̄ater institutum Domini offerebant. Vnde vsq; ad tempora sextæ Synodi Constantinopoli in Trullo habitæ, cum in multis ecclesijs sacerdotes oblationi sacrificij incruenti vuas adhiberent, quas postea simul cum sacra Eucharistia populo distribuerent, consuetudinem istam, ab instituto Domini & ecclesiastica legge sanctorum apostolorum alienam, canon sextæ Synodi 28. canone prohibuit, & pena sanxit. Permitit autem canō apostolorum offerre nouas sp̄rauā consuecas, & vuas, & legumina circumfusa molis ad terendum, hoc est, trita: hoc iudicem Corin enim significant χίδης, ut beatus Cyrillus author est, sic dicta, παρὰ τὸ τοιούτον adhuc ἀλεύσι μέλαιο περιχέθω: quia (inquit) non sumus soliti integris granis vesici, reliqui, Can: n sed tritis, ut sint commoda ad vescendum. At hīc quidem, non eo tempore sextæ Synodi cum offertur sacra Eucharistia, offerre Deo licet, sed alio, tanquam primi-

tia 28

tias frugum, ad agendum gratias ei, qui huiusmodi fructuum munere corpora nostra alit & auget. Permittit item oleum ad lucernas ecclesiarum, & thus ad aram tempore oblationis offerre. hec lex per vniuersas ecclesias catholicorum Orientis & Occidentis, vsq; ad hodiernū diem religiosè seruatur, quæ ut aliquando remitti queat, nulla necessitas, nec ecclesiastica utilitas requiri poterit, vt Eutychianus Pontifex in extrema parte epistolæ ad Episcopos Baeticos scriptit, vb; hunc canonem, vt anteā dixi, nomine Apostolorum citauit. Percontemur igitur Magdeburgenses centuriatores, vnde ecclesia hanc legem accepit, quam consuetudo confirmauit? cui scriptura B. Pauli patrocinatur? quæ ratioē ecclesiasticæ utilitatis ac fide defenditur? vnde, inquam, nisl à sanctis apostolis, qui ecclesiæ catholicæ administrationē ecclesiasticis legibus, quæ canones, vt s; p; dixi, nominarunt, constituerunt, vt essent omnia decenter & ordinatè disposita. Sed reddamus alia legibus apostolorum sancta, ad propositum locum apta, de ijs, quæ ad mysteriū sacræ Eucharistie ritè in ecclesia celebrandum pertinebāt, de quibus apostolus cū ageret, cætera dixit se, cùm ad Corinthios veniret, dispositurū. An non pertinebat ed, vt pena sanciretur, vt quidem canone 8. sanctum est, si Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut aliis quiuis ex ordine clericoru, cùm communicandum esset, non communicaret: neq; tamen causam iusta excusationis afferret? An si hoc eis in pune liceret, hoc exemplo populū à communione non auocarent, & suspicionem in se, cùm sacrificium faciunt, mouerent, quasi non ritè sacrificassent? quantum hinc scandali, & periculum ruinæ animarum? An igitur minis necessarium erat, vt hanc quoq; suā & aliorum apostolorum ecclesiasticam legem Paulus Corinthiis daret, cùm cetera, ad eos profectus, vt promisit, dispositurus erat, quād eam, quę dicta est, de illis scilicet speciebus in ara tempore sacrificij solūm offerendis, quas Dominus constituisset? Præterea, si fideles in ecclesiam ingressi, postquām ibi in ecclesiastico conuentu ad sacrificium, scripturas, id est, lectionem epistolæ, aut prophetiæ & euangelij audiērunt, statim recederet, cùm nulla necessitas cogereret non permanere in oratione & communione, an non esset hæc cræsi licet enim canon Apostolorum 9. qui id vetat, vocat: id est, perturbatione ordinis ecclesiæ. Quis hoc negare potest aut dubitare? dignus ergo est hic canon sanctis apostolis: & ad illa maximè pertinens, quæ Paulus scripsit se dispositurum de ecclesiæ ordine in sacræ Eucharistie mysterio ritè colendo & tractando. de hoc enim, vt s; p; dixi, agebat. Ad hæc, cùm ij, qui propter peccatum aliquod graue, ex ecclesia ejiciuntur, vt primi parentes ex paradiſo eieci sunt, quia is, qui ecclesiæ præfet, indignos eos participatione sanctorum mysteriorum, quæ in ecclesia celebrantur, publicè iudicauit, si quis postea vna cum eis aut in ecclesia, aut domi oraret, quos adhuc gladius ignis, quæ est excommunicatio, ecclesia prohibet, vt primos parentes illegadius flammeus, & Cherubin, qui ante paradiſum voluptatis ad custodiendam viam ligni vita colloccatus fuit, ingressu paradiſi prohibebant, an

*Can. Apost. 8.**Can. Apost. 9.*

T 2 non

non iudicium ecclesiae improbare iste videretur, & sapientior esse velle quam Cherubin? (quod verbum multitudinem scientiae significat, vt, qui Hebraicè callent, interpretantur) Nec hoc solùm, sed ipsi etiam excommunicato noceret, nisi eius communionem declinaret, vt nocet ægroto, qui ei medicinam fieri prohibet, idcirco enim ex ecclesia iste eiectus est, vt, cum vita tio ista siue declinatio multorum, sati doloris attulisse isti videatur, sicut Apostolus de incesto illo Corinthio dixit, vt spiritus eius saluus sit in die Domini, tunc in ecclesia recipiatur. Neq; vero in publica tantum ecclesia cum isto orare ecclesiastica Apostolorum lex vetat, sed domi etiam: & vbi cunq; sunt duo vel tres congregati in nomine Domini, ibi ecclesia quædam priuata ac domestica sit, vt Paulus in epistola ad Romanos vocat. Sed hæc haec tenus: Opus enim esset integro libro, si propositum est docere singulariter, quemadmodum hos ecclesiasticos Canones Apostolorum partim scriptura defendat, partim ratio: vniuersos vero præsca consuetudo confirmet, & fides Catholicorum omni tempore vbiq; custodierit. Has igitur ecclesiasticas leges sancti Apostoli ciuitati Dei, id est, ecclesia catholice, tanquam necessarias, reliquerunt, qui perfecte ab spiritu sancto didicerant, quod ratio insita diuinum Platонem vtcunq; docere potuit. Sic enim lib. 4. de legibus, vt iterum repetam, scripsit: Quicquid in ciuitate ex ordine ac lege fit, omnia bona parit: alia vero, quæ vel ordine carent, vel male disposita sunt, multa alia, quæ ordinata sunt, dissoluunt. Quis ergo ita cœcus, aut cōtentiosus sit, quin sanctos Apostolos ecclesiae sanctæ legislatores, multo hæc magis & considerasse & prouidisse credat, & cōsiteatur? Rursus Plato lib. 12. Illa (inquit) quæ ad leges pertinent, si recte sancta sunt, præcipuum vim inter omnes disciplinas, ad efficiendum meliorem, qui ea discat, habere possunt. Quæ quidem oportet, vt bonus iudex apud se, tanquam aliorū remedia, salutifera seruet: & his tum se, tum ciuitatem emendet: ac probos vnu legum, à quidem in virtute firmatq; augeat: prauos vero ab ignorâria & intemperante expiati ac timideitate, & vt summatim dicam, ab omni iniuitate, quo ad fidem est, quod eri possit, quicunq; curabiles sint, reuocet. Hanc vero tantam vim legum à in legibus eccl. spiritu sancto discipulos & apostolos non didicisse, sed potius ignorasse vel ecclesiasticos, neglexisse, quemadmodum credere par sit: an non potius qui sic cogitet, que canones sunt, non igno rârunt Apostoli. Si leges ecclesiasticas sancti Apostoli dederunt, cur tam multa successoribus sanctiencia reliquerunt? cur potius ipsi, si semel leges dare ceperant, hæc partem absolutam non reliquerunt? Nec hoc quidem rationi consentaneum erat, quod idem quoq; Plato persuadere istis poterit, si quid rationis habere voluerint. Sic enim ille libro 9. cum non ignoraret, multa se prætermittere, vt ratio ac necessitas postulabat: Cum iudicia (inquit) in ciuitate recte, sunt nobis tra quantu fieri potest, constituta sunt, ac iudices postea futuri, benè educati, & omni diligētia explorati erunt, multa ibi eiusmodi iudicibus recte atq; honeste

2. Cor. 1.

3. Cor. 5.

Rom. 16.

nestè cōmittūtur de ijs, quæ alij alij debeat: vt quid eos soluere, aut pati
oporteat, iudicent. Nos verò non sumus repræhendendi, si de plurimis,
eisq; maximis, non eis leges sancimus, quæ iudices, parùm alioqui erudit*i.*,
possint perspicere: &, vt cuique culpæ par pœna irrogetur, facere. Igitur,
quia, quibus leges damus, non existamus, esse eos huiusmodi rerum iudi-
ces omnino imperitos & ineptos, plurima illis committere nos oportet:
immò, quod sápē & dictum, & in superioribus legibus à nobis factum est,
descriptionem quandam ac formam pœnarum proponimus, vt exempla
iudicibus nunquàm extra ius egrediendi præbeamus. Illud præterea di-
cendū est, si aut omnes natura sua rectè & compositè viuerent, aut in omni-
bus scientia esset, neque tunc, neque modò ecclesiasticis legibus opùs esset.
nunc verò vtrunque falsum esse, non solum Apostolus testatur, qui ait, le-
gem non esse positam iustis, sed iniustis & peccatoribus: & in alio loco, nō ^{1. Tim. 1.}
in omnibus scientiam esse: sed etiam philosophi, tametsi veritatem perfe-
ctè non cognoverunt, sic enim princeps, & quasi deus eorum, lib. 10. de le-
gibus ait, quæ nos ad verbum interpretati sumus: Nullus hominum est, cui
sit facultas à natura data cognoscendi, quæ hominibus ad viuendū in Rep.
conducunt, & postquàm cognoverit, amplectendi & perficiendi ea, si quis
verò diuina sorte, ea ingenij facultate natus esset, huic nullis legibus ad im-
perandum animo suo esset opùs: nulla enim lex aut ordo præstatiōr, quàm
scientia est. non enim fas est, qui tali mēte prædictus sit, vlli hunc parere aut
seruire, quin potiùs omnibus præesse, si verus est, & verè natura liber, nunc
verò nullus hominum sic est, sed ex parte aliqua parua: quo circà secundus
gradus eligendus est ordinis & legis. Et paulò pōst: Leges itaque (inquit) vt
appāret, partim propter probos viros componuntur, vt eos doceant, quæ
consuetudine ac moribus vti debeat, vt inter se ament: aliae propter eos,
qui disciplinam fugiunt, & intractabili natura sunt: nec vllam operam
dant, quin ad omne vitium tendant. Rectè hæc à Platone dicta sunt, quæ,
qui ecclesiasticas leges Apostolorum negant, & vidisse Apostolos non cō-
cedunt: sequitur, vt melius Platonem ciuitatem suam composuisse conce-
dant, qui ordinem & leges dedit, quàm Apostolos ecclesiam: ac plus etiam
vita adulatry tribuant, quàm spiritui sancto, omnis perfectæ sapientiæ do-
ctori, qui S. Apostolos erudiuit. Vtrunque horum quàm sit impium, mi-
seri sunt isti si ignorant: longè verò miseriores, si intelligere nolunt. Sed
quianimis multa hoc primo libro pro defendendis canonibus complexi-
sumus, ordiamur iam secundum: vt defensionem epistolarum priſco-
rum pontificum, aduersis eosdem accusatores, adiuuante
Deo, patrono veritatis, aggre-
diamur.